Secondo i dati stimati da Euroconstruct, il settore dell’edilizia ha
realizzato nel 2008 un giro d’affari pari a 1.485,6 miliardi di euro pari al
20% del Pil. Il 55% di questo mercato è costituito dalle nuove costruzioni
mentre il restante 45% da rinnovo o ristrutturazione di edifici già esistenti.
Analizzando poi la dinamica del valore delle costruzioni a livello
macroeconomico (fig. 1), dal confronto con i dati del Pil emerge come
nell’andamento ciclico del settore, il 2007 rappresenta il tratto finale di una
fase espansiva in atto dal 1999 e culminata nel picco del 2006, quando le
costruzioni crescevano più velocemente del PIL complessivo (3,8% contro
3,0%). Dal 2007 il ciclo entra nella sua fase discendente, perdendo più di un
punto percentuale di crescita (2,7%) e si allinea al ritmo espansivo del PIL
globale (2,8%). Nel 2008 il mercato si avvia verso la recessione: l’ultima
revisione dei dati stima una crescita zero per il settore (-0,3%), a fronte di un
PIL che continua, seppure debolmente, a crescere (+1,8%). Scenario simile per
il 2009, con un settore delle costruzioni che rimane in una fase di stagnazione
(solo +0,2%), risentendo di un ulteriore rallentamento dell’economia europea
(+1,7%). Le aspettative di una leggera ripresa sono slittate al 2010 (+1,6%),
quando il PIL dovrebbe riavvicinarsi ad un tasso di crescita di due punti
percentuali (2,1%).

232

Fig. 1 Valore delle costruzioni e Pil nei 19 Paesi Euroconstruct
- dinamica 2006-2010 -

0,2%

3,8%

1,6%

-0,3%

2,7%

3,0%
2,8%

1,8% 1,7%
2,1%

-1,0%
-0,5%
0,0%
0,5%
1,0%
1,5%
2,0%
2,5%
3,0%
3,5%
4,0%
4,5%

2006 2007 2008 2009* 2010*

Val. Costruzioni Pil

* Previsioni
Fonte: Euroconstruct, giugno 2009

Da quanto detto si evince l’importanza del settore delle costruzioni
nell’economia europea e di particolare interesse risulta, al fine di ottenere un
quadro esaustivo del valore generato dall’industria costruttiva, sottolineare
che nei soli cinque maggiori Paesi del gruppo Euroconstruct, tra cui l’Italia,
è stato generato nel 2008 un giro d’affari di un valore pari 1.050 miliardi di
euro che ovvero il 71% dell’intero mercato (Euroconstruct, 2008) (vedi fig.
2).
Tuttavia lo scenario macroeconomico attuale - crisi finanziaria, calo del Pil,